
ORDIN nr. 2.047 din 18 decembrie 2023

privind modificarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 4.156/2017 
pentru aprobarea informaţiilor conţinute în registrul naţional de evidenţă a aparatelor de marcat 

electronice fiscale instalate în judeţe şi în sectoarele municipiului Bucureşti, precum şi metodologia şi 
procedura de înregistrare a acestora

În  temeiul  art.  11  alin.  (3)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  520/2013  privind  organizarea  şi  funcţionarea 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, şi al art. 3^1 alin. (1) şi 
(2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza 
aparate de marcat electronice fiscale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,având în vedere 
prevederile art. 59 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale art. 4 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2017 privind înfiinţarea Centrului 
Naţional  pentru  Informaţii  Financiare,  aprobată  cu  completări  prin  Legea  nr.  99/2018,  cu  completările 
ulterioare,  precum  şi  avizul  conform  al  Ministerului  Finanţelor  comunicat  prin  Adresa  nr.  743.898  din 
13.12.2023,

preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Articolul I

Ordinul  preşedintelui  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală  nr.  4.156/2017  pentru  aprobarea 
informaţiilor conţinute în registrul naţional de evidenţă a aparatelor de marcat electronice fiscale instalate în 
judeţe şi în sectoarele municipiului Bucureşti, precum şi metodologia şi procedura de înregistrare a acestora, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 28 din 12 ianuarie 2018, cu modificările ulterioare, se 
modifică după cum urmează:

1. Articolul 6 se modifică şi va avea următorul cuprins:

Articolul 6

Direcţia  generală  de  informaţii  fiscale,  Direcţia  generală  coordonare  control  fiscal,  Direcţia  generală 
antifraudă fiscală, Centrul naţional pentru informaţii financiare, direcţiile generale regionale ale finanţelor 
publice şi Direcţia generală de administrare a marilor contribuabili, precum şi unităţile subordonate acestora 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

2. În anexa nr. 2, punctul 10 se modifică şi va avea următorul cuprins:

10. Următoarele anexe fac parte integrantă din prezenta metodologie şi procedură:

–anexa nr. 2A «Formular pentru înregistrarea aparatelor de marcat electronice fiscale produse, importate 
sau achiziţionate intracomunitar şi a aparatelor de marcat electronice fiscale adaptate pentru a corespunde 
prevederilor art. 3 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor  
economici  de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale,  republicată,  cu modificările şi  completările 
ulterioare, şi care au obţinut avizul tehnic favorabil»;

–anexa nr. 2B «Certificat de atribuire a numărului unic de identificare a aparatelor de marcat electronice 
fiscale»;

–anexa nr. 2C «Formular pentru înregistrarea aparatelor de marcat electronice fiscale instalate»;

–anexa  nr.  2D  «Formular  pentru  înregistrarea  unor  schimbări  privind  starea/situaţia,  precum  şi  
livrarea/achiziţia aparatelor de marcat electronice fiscale»;

–anexa nr. 2E «Notificare

3. În anexa nr. 2, anexa nr. 2C se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 1 care face parte integrantă din 
prezentul ordin.



4. În anexa nr. 2, anexa nr. 2E se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 2 care face parte integrantă din  
prezentul ordin.

Articolul II

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

 

Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

Bucureşti, 18 decembrie 2023.

Nr. 2.047.



Anexa nr. 1*)

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

(Anexa nr. 2C la Metodologia şi procedura de înregistrare a aparatelor de marcat electronice fiscale în etapa 
preoperaţionalizare a Registrului)





Anexa nr. 2*)

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

(Anexa nr. 2E la Metodologia şi procedura de înregistrare a aparatelor de marcat electronice fiscale în etapa 
preoperaţionalizare a Registrului)





-----


